
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 

 

DELIBERAZIONE  N. 30 IN DATA 23/12/2019 

 

OGGETTO: COSTI ADM E IP E ALLA COMPARTECIPAZIONE DEI COSTI DA PARTE 

DEGLI UTENTI 

 
La presente deliberazione è composta da n. 3 pagine e n. 0 allegati. 

 

L’anno DIEMILADICIANNOVE addì VENTITRE del mese di NOVEMBRE alle ore 14,30 nella 

sala delle Adunanze 

 

Con atto formale del Presidente dell’Assemblea dei Sindaci sono stati convocati, a seduta, i 

componenti dell’Assemblea dei Sindaci. 

 

 

All’appello risultano: 

PRESENTE    ASSENTE 

Comune di Berlingo X  

Comune di Castegnato X  

Comune di Castel Mella  X 

Comune di Cellatica  X  

Comune di Gussago  X  

Comune di Ome  X  

Comune di Ospitaletto X  

Comune di Rodengo Saiano  X 

Comune di Roncadelle X  

Comune di Torbole Casaglia  X 

Comune di Travagliato  X 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco del Comune di Ospitaletto, assume la 

presidenza ai sensi dell’Accordo di Programma e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERAZIONE  N. 30 IN DATA 23/12/2019 

 

OGGETTO: COSTI ADM E IP E ALLA COMPARTECIPAZIONE DEI COSTI DA PARTE 

DEGLI UTENTI 

 
L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

 

RICHIAMATA la Legge 328/2000 che prevede, per la realizzazione della politica sociale di zona, 

la stesura di un Piano di Zona contenente gli interventi da attuare a livello di ambito e le risorse da 

destinare alla realizzazione degli stessi; 

 

RICHIAMATI il Piano di Zona 2018-2020 e l’Accordo di Programma approvati con deliberazione 

dell’Assemblea dei Sindaci n. 11 del 04.06.2018 da cui si evince che l’Azienda Speciale Consortile 

“Ovest Solidale” è l’Ente Capofila dell’Ambito Distrettuale di Brescia Ovest; 

 

RICHIAMATO quanto emerso nell’Ufficio di Piano in merito ai costi relativamente ai servizi di 

Assistenza Domiciliare Minori  (ADM) e incontri Protetti (IP); 

 

VALUTATO pertanto dal 2020 che la percentuale relativa alla modalità di pagamento del costo 

SERVIZIO ASSISTENZA DOMICIALIRE per i servizi erogati direttamente dall’Azienda 

Consortile sia suddivisa nel seguente modo:  

• ADM - Tutela Minori, attivate dal Servizio Tutela Minori: il costo verrà ripartito al 60% 

con le risorse del bilancio aziendale e al 40% con le risorse del bilancio dei singoli Comuni;  

• ADM – Prevenzione, attivate dal Servizio Sociale e/o dai Servizi Specialistici: verranno 

garantite 217 ore annue (pari a un caso di 4 ore per 46 settimane) ad ogni Comune con pagamento 

al 60% con le risorse del bilancio aziendale e al 40% con le risorse del bilancio dei singoli Comuni. 

Le ore eccedenti saranno liquidate al 100% del costo, dal singolo Comune.  

• ADM – Disabilità attivate dal Servizio Sociale e/o dai Servizi Specialistici: per utenti con 

certificazione di disabilità (L.104/1992) che non afferiscano all’Area Tutela, da Aprile 2020 

saranno riconosciute 96 ore annue a ogni Comune con pagamento al 60% con le risorse del 

bilancio aziendale e al 40% con le risorse del bilancio dei singoli Comuni. Le ore eccedenti saranno 

liquidate al 100% del costo, dal singolo Comune. 

• INCONTRI PROTETTI, attivati solo dal Servizio Tutela Minori: non è chiesta 

compartecipazione al costo del servizio ai Comuni;  
 

CONSIDERATO che il recupero dei costi in merito a questo intervento, soprattutto nei casi in cui è 

disposto dal Tribunale è spesso infruttuoso e pertanto ritenuto di rivalersi sull’utenza nel seguente 

modo: 

• ADM - Tutela Minori, attivate dal Servizio Tutela Minori: non è prevista la 

compartecipazione al costo del servizio da parte degli utenti;  

• ADM – Prevenzione e Disabilità, attivate dal Servizio Sociale e/o dai Servizi 

Specialistici: può essere prevista una compartecipazione, solo se concordato tra utente e servizio 

sociale di base, attraverso la stipula di un progetto individualizzato, come definito dalla L. 104/92 

art. 3 e L. 328/2000 art. 14;  

• INCONTRI PROTETTI, attivati solo dal Servizio Tutela Minori: non è chiesta 

compartecipazione al costo del servizio agli utenti;  

 

Dopo ampia ed esauriente discussione il Presidente dell’Assemblea dei Sindaci pone in votazione il 

punto all’Ordine del giorno: 

presenti: n. percentuale presenze: 59% della popolazione di riferimento 

favorevoli: n. percentuale favorevoli: 100% degli abitanti equivalenti dei Comuni presenti 

astenuti: n. 0 percentuale astenuti: 0% 

contrari: n. 0 percentuale contrari: 0% 

 



DELIBERA 

 

1. Che per i servizi di ADM e IP erogati direttamente dall’Azienda Consortile siano definite le 

seguenti modalità di compartecipazione ai costi da parte di Comuni:  

• ADM - Tutela Minori, attivate dal Servizio Tutela Minori: il costo verrà ripartito al 60% 

con le risorse del bilancio aziendale e al 40% con le risorse del bilancio dei singoli Comuni;  

• ADM – Prevenzione, attivate dal Servizio Sociale e/o dai Servizi Specialistici: verranno 

garantite 217 ore annue (pari a un caso di 4 ore per 46 settimane) ad ogni Comune con pagamento 

al 60% con le risorse del bilancio aziendale e al 40% con le risorse del bilancio dei singoli Comuni. 

Le ore eccedenti saranno liquidate al 100% del costo, dal singolo Comune.  

• ADM – Disabilità attivate dal Servizio Sociale e/o dai Servizi Specialistici: per utenti con 

certificazione di disabilità (L.104/1992) che non afferiscano all’Area Tutela, da Aprile 2020 

saranno riconosciute 96 ore annue a ogni Comune con pagamento al 60% con le risorse del 

bilancio aziendale e al 40% con le risorse del bilancio dei singoli Comuni. Le ore eccedenti saranno 

liquidate al 100% del costo, dal singolo Comune. 

• INCONTRI PROTETTI, attivati solo dal Servizio Tutela Minori: non è chiesta 

compartecipazione al costo del servizio ai Comuni;  

2. che a loro volta, i Comuni potranno rivalersi sugli utenti nel seguente modo: 

• ADM - Tutela Minori, attivate dal Servizio Tutela Minori: non è prevista la 

compartecipazione al costo del servizio da parte degli utenti;  

• ADM – Prevenzione e Disabilità, attivate dal Servizio Sociale e/o dai Servizi 

Specialistici: può essere prevista una compartecipazione, solo se concordato tra utente e servizio 

sociale di base, attraverso la stipula di un progetto individualizzato, come definito dalla L. 104/92 

art. 3 e L. 328/2000 art. 14;  

• INCONTRI PROTETTI, attivati solo dal Servizio Tutela Minori: non è chiesta 

compartecipazione al costo del servizio agli utenti;  

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente dell’Assemblea dei Sindaci           Il Coordinatore dell’Ufficio Tecnico di Piano 

    Arch. Giovanni Battista Sarnico                                         Dott.ssa Elena Danesi 
 


